
quinta-feira, 06 de agosto de 20094
Diário OficialExecutivo  9

QUINTA-FEIRA,06 DE AGOSTO DE 20094
Diário OficialParticular   2

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 18531

GABINETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 185/2009-CPL/PMB/SEFIN
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 19/08/09 às 
9h - Tipo MENOR PREÇO GLOBAL.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para prestação 
de Serviço de Confecção de Uniformes sob medida  – SEFIN.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação localizado 
na Rua Gaspar Viana, nº 833, Reduto, Belém-PA, Brasil. O Edital 
poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço acima ou 
pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 6 de agosto de 2009.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 18664

GABINETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 186/2009-CPL/PMB/FUMBEL
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 19/08/09 às 
15h - Tipo MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza – FUMBEL.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação localizado 
na Rua Gaspar Viana, nº 833, Reduto, Belém-PA, Brasil.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 06 de Agosto de 2009.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 18666

GABINETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 025/2009-CPL/PMB/IPAMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 24/08/09 às 
9h - Tipo MENOR PREÇO GLOBAL.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Reforma 
do 3º(Terceiro) Pavimento do Prédio do Ipamb - IPAMB.
LOCAL: Rua Gaspar Viana Nº 833, Reduto, Belém-Pa.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima. Belém/PA, 06 de agosto de 2009.

Alan Dionísio Souza Leão de Sales
Presidente da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 18737

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - Pregão Presencial nº. 021/2009
Processado o Pregão Presencial, dentro das normas da legislação 
em vigor e após as devidas informações fornecidas pelo Pregoeiro, 
bem como após a análise da Ata da Sessão e demais documentos 
que compõe o processo, Homologo este procedimento licitatório 
p/ que dele provenham seus efeitos legais, a pessoa física: 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS ALOMBA venceu o item 28; a 
pessoa física THIAGO GUERRA DA SILVA venceu os itens: 01, 
13, 14, 15 e o 20; a pessoa física MARCOS JOSÉ SOARES venceu 
o item 18, a empresa A. DAVID MACEDA COSTA – ME venceu 
o item 27 e a empresa COPERFRIGO COMERCIAL LTDA venceu 
os itens 02 ao 12, 16, 17, 19, 21 ao 26, 29 ao 33, encaminhe-
se as cópias destes autos ao Departamento de Contabilidade p/ 
o devido procedimento contábil. Brasil Novo/PA, 03 de agosto 
de 2009 – Otoniel de Sousa Costa – Secretário Municipal de 
Educação.
EXTRATO DE CONTRATO – Pregão Presencial n.º 
021/2009
CONTRATANTE – PMBN – Secretaria Municipal de Educação, 
CONTRATADAS – ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS ALOMBA - 
CPF: 206.696.585-53, Valor do Contrato R$: 6.500,00 (Seis 
Mil e Quinhentos Reais); THIAGO GUERRA DA SILVA - CPF: 
011.446.212-75, Valor do Contrato R$: 8.563,50 (Oito Mil 
Quinhentos e Sessenta e Três Reais e Cinquenta Centavos); 
MARCOS JOSÉ SOARES – CPF: 427.252.912-91, Valor do 
Contrato R$: 21.200,00 (Vinte e Um Mil e Duzentos Reais); A. 
DAVID MACEDA COSTA – CNPJ: 10.190.112/0001-06, Valor do 
Contrato R$: 9.576,00 (Nove Mil Quinhentos e Setenta e Seis 
Reais) e a empresa COPERFRIGO COMERCIAL LTDA – CPF: 
117.580,60 (Cento e Dezessete Mil Quinhentos e Oitenta Reais 
e Sessenta Centavos): VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, 
OBJETO: Gêneros Alimentício – Merenda Escolar PNAE, FONTE 
DE RECURSOS: 2.015, 3.3.90.30.00 Material de Consumo, 
ASSINATURA DO CONTRATO:

 Brasil Novo/PA, 03 de agosto de 2009 
 Otoniel de Sousa Costa 

 Secretário Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 022/2009
Processado o Pregão Presencial, dentro das normas da legislação 
em vigor e após as devidas informações fornecidas pelo Pregoeiro, 
bem como após a análise da Ata da Sessão e demais documentos 
que compõe o processo, Homologo este procedimento licitatório 
p/ que dele provenham seus efeitos legais, a empresa: CAETANO 
& CAETANO LTDA venceu os LOTES 03 ao 06 e a empresa: A. 

EDITAl Nº 017/2009 – 76ª ZE
NúMERO DE PUblIcAçãO: 18782

EDITAl Nº 017/2009 – 76ª ZE
A Excelentíssima Senhora Dra. MARIA LAUDELINA DA ROCHA 
BARATA DE OLIVEIRA, MMª Juíza da 76ª Zona Eleitoral da 
Capital, no uso de suas atribuições legais, etc.
TORNA PÚBLICO a todos quantos o presente edital virem ou dele 
tiverem ciência que, nos termos dos arts. 71, inciso IV e 77, inciso 
II, ambos do Código Eleitoral, encontra-se à disposição neste 
Cartório Eleitoral a relação de eleitores pertencentes a 76ª Zona 
Eleitoral que tiveram suas inscrições canceladas ou suspensas no 
mês de junho de 2009, em virtude de óbito, suspensão ou perda 
de direitos políticos.
E para que não se alegue ignorância, vai o presente Edital 
publicado na forma da lei, com prazo de 10 (dez) dias para a 
ciência dos interessados, findos os quais poderão contestar os 
cancelamentos e suspensões no prazo de 05 (cinco) dias.
Dado e passado nesta cidade de Belém, aos 03 (três) dias do 
mês de agosto do ano de 2009. Eu,  Ingrid Neves Reale, Chefe 
de Cartório da 76ª ZE, preparei e conferi o presente edital, que 
é subscrito pela MMª Juíza Eleitoral.
Dra. MARIA LAUDELINA DA ROCHA BARATA DE OLIVEIRA
Juíza da 76ª Zona Eleitoral

EDITAl Nº 016/2009 – 76ª ZE
NúMERO DE PUblIcAçãO: 18777

EDITAl Nº 016/2009 – 76ª ZE
A Excelentíssima Senhora Dra. MARIA LAUDELINA DA ROCHA 
BARATA DE OLIVEIRA, MMª Juíza da 76ª Zona Eleitoral da 
Capital, no uso de suas atribuições legais, etc.
TORNA PÚBLICO a todos quantos o presente edital virem ou dele 
tiverem ciência que, nos termos do art. 45, § 6º, art. 52 § 2º e 
art. 57 da Lei 4.737/65 c/c art. 17, §§ 1º e 2º e art. 18 §§ 5º e 
6º da Resolução nº 21.538/TSE, encontra-se à disposição neste 
Cartório Eleitoral, para fins de conhecimento e/ou interposição de 
impugnação ou recurso por parte dos interessados, a relação dos 
eleitores atendidos no mês de junho do ano de 2009, contendo 
operações de alistamento, revisão, transferências e segundas 
vias de título eleitoral, deferidas ou pendentes de deferimento.
E para que não se alegue ignorância, vai o presente Edital 
publicado na forma da lei, ficando desde já aberto o prazo de 
5 (cinco) dias do despacho que indeferir, e de 10 (dez) dias 
do despacho que deferir o requerimento de inscrição, para 
interposição das impugnações cabíveis.
Dado e passado nesta cidade de Belém, aos 03 (três) dias do 
mês de agosto do ano de 2009. Eu, Ingrid Neves Reale, Chefe 
de Cartório da 76ª ZE, preparei e conferi o presente edital, que 
é subscrito pela MMª Juíza Eleitoral.
Dra. MARIA LAUDELINA DA ROCHA BARATA DE OLIVEIRA
Juíza da 76ª Zona Eleitoral

RESENHA DE DESPAcHO – 76ª ZONA 
ElEITORAlPROcESSO Nº 085/2006
NúMERO DE PUblIcAçãO: 18773

RESENHA DE DESPAcHO – 76ª ZONA ElEITORAl
PROcESSO Nº 085/2006

AçãO DE EXEcUçãO FIScAl
Exequente: Fazenda Pública Nacional
Executados: PSDB – Partido da Social Democracia Brasileira e 
Nicias Lopes Ribeiro
Defiro o pedido formulado pela Procuradoria da Fazenda Nacional 
à fl. 67 dos autos, prorrogando a suspensão da presente execução 
fiscal pelo prazo de mais 120 dias.
Belém, 26 de junho de 2009.
Maria Laudelina da Rocha Barata de Oliveira
Juíza da 76ª Zona Eleitoral

EDITAl Nº 018/2009 – 76ª ZE
NúMERO DE PUblIcAçãO: 18786

EDITAl Nº 018/2009 – 76ª ZE
A Excelentíssima Senhora Dra. MARIA LAUDELINA DA ROCHA 
BARATA DE OLIVEIRA, MMª Juíza da 76ª Zona Eleitoral da 
Capital, no uso de suas atribuições legais, etc.
TORNA PÚBLICO a todos quantos o presente edital virem ou dele 
tiverem ciência que, nos termos do art. 45, § 6º, art. 52 § 2º e 
art. 57 da Lei 4.737/65 c/c art. 17, §§ 1º e 2º e art. 18 §§ 5º e 
6º da Resolução nº 21.538/TSE, encontra-se à disposição neste 
Cartório Eleitoral, para fins de conhecimento e/ou interposição de 
impugnação ou recurso por parte dos interessados, a relação dos 
eleitores atendidos no mês de julho do ano de 2009, contendo 
operações de alistamento, revisão, transferências e segundas 
vias de título eleitoral, deferidas ou pendentes de deferimento.
E para que não se alegue ignorância, vai o presente Edital 
publicado na forma da lei, ficando desde já aberto o prazo de 
5 (cinco) dias do despacho que indeferir, e de 10 (dez) dias 
do despacho que deferir o requerimento de inscrição, para 

interposição das impugnações cabíveis.
Dado e passado nesta cidade de Belém, aos 03 (três) dias do 
mês de agosto do ano de 2009. Eu, Ingrid Neves Reale, Chefe 
de Cartório da 76ª ZE, preparei e conferi o presente edital, que 
é subscrito pela MMª Juíza Eleitoral.
Dra. MARIA LAUDELINA DA ROCHA BARATA DE OLIVEIRA
Juíza da 76ª Zona Eleitoral

EDITAl Nº 019/2009 – 76ª ZE

NúMERO DE PUblIcAçãO: 18789

EDITAl Nº 019/2009 – 76ª ZE
A Excelentíssima Senhora Dra. MARIA LAUDELINA DA ROCHA 
BARATA DE OLIVEIRA, MMª Juíza da 76ª Zona Eleitoral da 
Capital, no uso de suas atribuições legais, etc.
TORNA PÚBLICO a todos quantos o presente edital virem ou dele 
tiverem ciência que, nos termos dos arts. 71, inciso IV e 77, inciso 
II, ambos do Código Eleitoral, encontra-se à disposição neste 
Cartório Eleitoral a relação de eleitores pertencentes a 76ª Zona 
Eleitoral que tiveram suas inscrições canceladas ou suspensas no 
mês de julho de 2009, em virtude de óbito, suspensão ou perda 
de direitos políticos.
E para que não se alegue ignorância, vai o presente Edital 
publicado na forma da lei, com prazo de 10 (dez) dias para a 
ciência dos interessados, findos os quais poderão contestar os 
cancelamentos e suspensões no prazo de 05 (cinco) dias.
Dado e passado nesta cidade de Belém, aos 03 (três) dias do 
mês de agosto do ano de 2009. Eu, Ingrid Neves Reale, Chefe 
de Cartório da 76ª ZE, preparei e conferi o presente edital, que 
é subscrito pela MMª Juíza Eleitoral.
Dra. MARIA LAUDELINA DA ROCHA BARATA DE OLIVEIRA
Juíza da 76ª Zona Eleitoral

AcóRDãO.

NúMERO DE PUblIcAçãO: 18613
AcóRDãO N.º 22.462

RECURSO ELEITORAL N.º 4465 – PARÁ (Município de Rurópolis)
Relator: Juiz ANDRÉ RAMY PEREIRA BASSALO
Recorrentes: APARECIDO FLORETINO DA SILVA E COLIGAÇÃO 
UNIDOS PELO DESENVOLVIMENTO
Advogados: ROBÉRIO ABDON D´OLIVEIRA E OUTROS
Recorrido: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL JUNTO À 60a ZE - 
RURÓPOLIS
RECURSO ELEITORAL. DECISÃO INTERLOCUTÓRIA. CERCEAMENTO 
DE DEFESA. VIOLAÇÃO ART. 22, “l”, “a”, DA LC 64/90. 
INADEQUAÇÃO DA VIA ELEITA. RECURSO NÃO CONHECIDO.
Contra decisões interlocutórias não cabe a proposição de recurso 
eleitoral ordinário, porque as decisões assumidas em sede de 
investigação judicial são irrecorríveis isoladamente, na esteira da 
melhor jurisprudência do C. TSE.
Recurso não conhecido.
ACORDAM os Juízes Membros do Tribunal Regional Eleitoral do 
Pará, à unanimidade, acolher preliminar de inadequação recursal 
e não conhecer do recurso, nos termos do voto do Relator.
Sala das Sessões do Tribunal Regional Eleitoral do Pará.
Belém, 02 de julho de 2009.
Desembargador JOÃO JOSÉ DA SILVA MAROJA – Presidente, Juiz 
ANDRÉ RAMY PEREIRA BASSALO – Relator, Dr. JOSÉ AUGUSTO 
TORRES POTIGUAR - Procurador Regional Eleitoral, em exercício


